UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SCT-KTATMT
V/v tuyên truyền, phổ biến các

Thông tư ban hành QCVN về vật
liệu nổ công nghiệp và thiết bị

phòng nổ.

Yên Bái, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Các tổ chức, doanh nghiệp hoạt động vật liệu nổ công nghiệp
trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về vật liệu nổ công nghiệp trên địa
bàn, Sở Công Thương tuyên truyền, phố biến một số Thông tư có liên quan đến
vật liệu nổ công nghiệp tới các Tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với một
số nội dung như sau:

Trong tháng 12 năm 2024, Bộ trưởng Bộ Công Thương đã ban hành một số
Thông tư quy định về Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với một số loại vật liệu nổ
công nghiệp và thiết bị phòng nổ liên quan có hiệu lực từ 01/7/2025 như: Thông
tư số 30/2024/TT-BCT ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn sản
phẩm vật liệu nổ công nghiệp – thuốc nổ AD1 (ký hiệu QCVN 12-23:2024/BCT);
Thông tư số 31/2024/TT-BCT ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn
sản phẩm vật liệu nổ công nghiệp – mồi nổ dùng cho thuốc nổ công nghiệp (ký
hiệu QCVN 12-24:2024/BCT); Thông tư số 32/2024/TT-BCT ban hành Quy
chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn sản phẩm vật liệu nổ công nghiệp – kíp nổ
điện số 8 (ký hiệu QCVN 12-25:2024/BCT); Thông tư số 33/2024/TT-BCT ban
hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn sản phẩm vật liệu nổ công nghiệp –
thuốc nổ nhũ tương dùng cho mỏ hầm lò, công trình ngầm không có khí nổ (ký
hiệu QCVN 12-26:2024/BCT; Thông tư số 34/2024/TT-BCT ban hành Quy
chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn sản phẩm vật liệu nổ công nghiệp – thuốc nổ
Anfo (ký hiệu QCVN 12-27:2024/BCT); Thông tư số 35/2024/TT-BCT ban hành
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn sản phẩm vật liệu nổ công nghiệp – kíp
nổ điện vi sai (ký hiệu QCVN 12-28:2024/BCT); Thông tư số 36/2024/TT-BCT
ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn sản phẩm vật liệu nổ công
nghiệp – kíp nổ đốt số 8 (ký hiệu QCVN 12-29:2024/BCT); Thông tư số
37/2024/TT-BCT ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn sản phẩm vật
liệu nổ công nghiệp – dây cháy chậm công nghiệp (ký hiệu QCVN 12-
30:2024/BCT; Thông tư số 38/2024/TT-BCT ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc
gia về an toàn sản phẩm vật liệu nổ công nghiệp – dây nổ chịu nước (ký hiệu

2

QCVN 12-31:2024/BCT); Thông tư số 39/2024/TT-BCT ban hành Quy chuẩn kỹ
thuật quốc gia về an toàn đèn chiếu sáng phòng nổ điện áp đến 220V sử dụng
trong mỏ hẩm lò (ký hiệu QCVN 24:2024/BCT); Thông tư số 40/2024/TT-BCT
ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn khởi động mềm phòng nổ điện
áp đến 6 kV sử dụng trong mỏ hầm lò (ký hiệu QCVN 23:2024/BCT).

(có các Thông tư của Bộ Công Thương gửi kèm)

Để hoạt động sử dụng vật liệu nổ công nghiệp trong thời gian tới đảm bảo
an toàn và hiệu quả. Sở Công Thương đề nghị các Tổ chức, doanh nghiệp tập
trung nghiên cứu các tính chất, đặc tính kỹ thuật của các loại vật liệu nổ công
nghiệp và các biện pháp an toàn được quy định tại các Thông tư nêu trên; có kế
hoạch sử dụng các loại vật liệu nổ công nghiệp phù hợp với yêu cầu sản xuất và
đảm bảo tuyệt đối an toàn.

Sở Công Thương đề nghị các tổ chức, doanh nghiệp nghiên cứu triển khai,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công an tỉnh Yên Bái (p/h);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/h);
- TT khuyến công và xúc tiến TM (đăng ND);
- Các Đ/c Lãnh đạo Sở (HĐH);
- Lưu: VT, KTATMT(Văn Hân).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Trung Lân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T14:58:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Bùi Thế Hậu<buithehau@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T15:25:50+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Phạm Trung Lân<phamtrunglan@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T15:56:42+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T15:56:55+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T15:56:59+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!